— 1—

常州市金坛区人才工作领导小组
坛人才发〔2018〕3号

常州市金坛区人才工作领导小组
印发《关于鼓励各类人才落户的实施细则》等

4个文件的通知

各镇党委和人民政府，各街道党工委和办事处，各园区党工委和

管委会，区各部委办局，各区管国有公司、区直属单位：

《关于鼓励各类人才落户的实施细则》《关于人才购房补贴

网上申领的实施细则》《关于人才购房补贴所涉首套住房及其成

交价格认定的实施细则》《关于人才购房补贴资金拨付的实施细

则》已经区人才工作领导小组研究同意，现印发给你们，请认真

贯彻执行。

常州市金坛区人才工作领导小组

                                 2018年 11月 26日

— 2—

关于鼓励各类人才落户的实施细则

根据区委、区政府关于鼓励各类人才扎根金坛就业创业相关

政策精神，为畅通人才落户绿色通道，特制定本细则。

一、申请对象

具有全日制中专及以上学历，或者员级及以上专业技术资格，

或者国家五级及以上职业资格的各类人才。

二、落户方式

申请对象可根据实际情况选择以下任一方式落户：

1.落户单位集体户口（适用于所在工作单位已设立单位集体

户口的情形）。

2.落户本人金坛住房户口。

3.挂靠金坛亲友户口。

4.落户人才服务中心集体户口。

5.落户城市社区集体户口。

三、申请材料

申请对象申请人才落户须提交以下材料原件的扫描件或照

片：

1.本人户口簿或户籍证明材料。

2.本人毕业证书（其中，2001年 1月 1日之前大专及以上学

历毕业的，需提交高等学校毕业生登记表；境外学历需提交教育

部留学服务中心认证出具的《国外学历学位认证书》），或职称证

— 3—

书及职称评审表、职称发文文件，或国家职业资格证书及职

业资格发文文件。

3.前 3种落户情形，还应分别提交以下材料原件的扫描件或

照片：

（1）申请落户单位集体户口的，需提交所在工作单位开具

的入户介绍信。

（2）申请落户本人金坛住房户口的，需提交该住房不动产

权证。

（3）申请挂靠金坛亲友户口的，需提交拟挂靠方的户口簿

和户主身份证。

4.申请直系亲属随迁的，需提交随迁人员户口簿或《随迁人

员直系亲属关系承诺书》。直系亲属包括父母、祖父母、兄弟姐

妹、子女、孙子女、外孙子女、配偶、岳父岳母、外祖父母。

5.其它相关辅助资料。

四、办理流程及时限

申请对象可登录“金沙英才网”（www.jsyctalent.com）或“金

沙英才”微信公众号的“金沙英才就业创业系统”办理人才落户

事宜（须注册并实名认证）。申请材料齐全并点击确认后，金沙

英才就业创业系统向申请对象登记手机号发送短信，短信须载明

申请受理时间（以下简称“人才落户申请之时”）。

1.金坛公安分局应于人才落户申请之时起 1个工作日内，完

成审核。通过审核后，省内迁入的，由申请对象持本人身份证到

— 4—

区政务服务中心公安窗口办理最终落户手续，金坛公安分局须即

到即办、现场办结；省外迁入的，金坛公安分局将《准予迁入证

明》通过 EMS送达申请对象，费用由寄送人承担。未通过审核

的，应告知未通过的理由，告知短信须通过金沙英才就业创业系

统发送到申请对象登记手机号。

2.省外迁入的，到户籍所在地办理户口迁出后，申请对象持

本人身份证、《户口迁移证》和《准予迁入证明（落户联）》原件

到区政务服务中心公安窗口办理最终落户手续，金坛公安分局须

即到即办、现场办结。

五、其它

本细则自发布之日起执行，由区人才工作领导小组办公室商

金坛公安分局后负责解释。

— 5—

关于人才购房补贴网上申领的实施细则

根据区委、区政府关于鼓励各类人才扎根金坛就业创业相关

政策精神，为明确人才购房补贴网上申请和审核事宜，特制定本

细则。

一、申请对象

具有全日制大专及以上学历，或者助理级及以上专业技术资

格，或者国家三级及以上职业资格的各类人才（在机关事业单位

工作的，须具有全日制硕士研究生及以上学历，或者高级专业技

术资格）。

二、申请条件

申请对象本人于 2019年 1月 1日至 2021年 12月 31日期间，

在金坛城区范围内购置首套住房，可申请人才购房补贴，但须满

足以下条件：

1.本人在金坛区工作且满 1年；

2.本人在金坛区缴纳基本养老保险且满 1年；

3.本人户口在金坛区登记且满 1年，已婚的，配偶户口也已

在金坛区登记；

4.本人及该住房的其他产权共有人一致同意，该住房 5年内

不上市交易；

5.本人承诺，在该住房可上市交易前，本人户口不迁出金坛

区。

— 6—

三、申请资料

申请对象申请人才购房补贴须提交以下材料原件的扫描件

或照片：

1.本人身份证。

2.本人户口簿或户口卡。

3.本人及首套住房的其他共有权人与区人社局关于“该住房

自人才购房补贴申请审核通过之时 5年内不上市交易”的《人才

购房补贴申领协议书》。

4.本人关于“该住房可上市交易前，本人户口不迁出金坛区”

等的《人才购房补贴申领承诺书》。

5.本人毕业证书（其中，2001年 1月 1日之前毕业的，需提

供高等学校毕业生登记表；境外学历需提供教育部留学服务中心

认证出具的《国外学历学位认证书》），或职称证书及职称评审表、

职称发文文件，或国家职业资格证书及职业资格发文文件。

6.其它相关辅助材料。

四、办理流程及时限

申请对象可登录“金沙英才网”（www.jsyctalent.com）或“金

沙英才”微信公众号的“金沙英才就业创业系统”办理人才购房

补贴申请事宜（须注册并实名认证）。申请材料齐全并点击确认

后，金沙英才就业创业系统向申请对象登记手机号发送短信，短

信须载明申请时间（以下简称“人才购房补贴申请之时”）。

1.申请对象学历、专业技术资格和国家职业资格等资质条件

— 7—

审核事宜，由区人社局负责，且应于人才购房补贴申请之时起 1

个工作日内完成。

2.“本人在金坛区工作且满 1年”“本人在金坛缴纳基本养

老保险且满 1年”审核事宜，由区人社局负责，且应于人才购房

补贴申请之时起 2个工作日内完成。

3.“本人户口在金坛区登记且满 1年”审核事宜，由金坛公

安分局负责，且应于人才购房补贴申请之时起 1 个工作日内完

成。

4.“申请对象未婚”审核事宜，由区民政局负责，且应于人

才购房补贴申请之时起 1个工作日内完成。已婚的申请对象，其

“配偶户口也已在金坛区登记”审核事宜，由金坛公安分局负责，

且应于人才购房补贴申请之时起 3个工作日内完成。

5.首套住房认定事宜由金坛不动产分中心牵头负责，且应于

人才购房补贴申请之时起 2个工作日内完成。

6.首套住房原所有权人与申请对象本人之间存在直系亲属

关系的，属于“故意技术处理领取补贴”，不得享受人才购房补

贴。直系亲属包括父母、祖父母、兄弟姐妹、子女、孙子女、外

孙子女、配偶、岳父岳母、外祖父母。本条事宜的认定由金坛公

安分局负责，且应于人才购房补贴申请之时起 3 个工作日内完

成。

以上 1—6 项审核未获通过的，由审核责任部门通过金沙英

才就业创业系统向申请对象登记手机号发送短信，告知具体理

— 8—

由。1—6 项审核全部通过后，由金沙英才就业创业系统向申请

对象登记手机号发送短信，告知审核通过的具体时间。

7.首套住房成交价格认定事宜，由金坛不动产分中心和区住

建委负责，且应于人才购房补贴申请之时起 3个工作日内完成。

五、其它

本细则自 2019年 1月 1日起开始执行，由区人才工作领导

小组办公室商相关部门后负责解释。

— 9—

关于人才购房补贴所涉首套住房
及其成交价格认定的实施细则

根据区委、区政府关于鼓励各类人才扎根金坛就业创业相关

政策精神，为明确人才购房补贴所涉首套住房及其成交价格认定

事宜，特制定本细则。

一、首套住房认定

本细则所称首套住房，是指申请对象本人在特定时间内，在

金坛城市规划区内购买的第一套住房。住房同时满足以下条件的，

认定为首套住房。

1.所有权人条件。即申请对象本人是该住房所有权人或共有

权人。

2.购买时间条件。即住房购买时间为 2019年 1月 1日至 2021

年 12月 31日期间。新建商品住房以买卖合同网签备案时间为其

购买时间，存量房以不动产登记时间为其购买时间。

3.位置条件。即住房位于城市规划区，四至边界为：东至银

湖路，南至常合高速，西至新丹金溧漕河，北至通济河、老丹金

溧漕河及金坛区界。

4.“首套”条件。即申请人才购房补贴时，申请对象本人名

下在城市规划区内无其它住房，或虽有其它住房、但其它住房的

购买时间均晚于该住房。

首套住房认定事宜由金坛不动产分中心牵头负责。第 2条中

— 10—

新建商品住房买卖合同网签备案时间由区住建委提供。

二、首套住房成交价格认定

首套住房为新建商品住房的，网签备案总价为其成交价格，

由区住建委负责确认并提供。首套住房为存量房的，以税务部门

开具的不动产销售发票票载计税金额为其成交价格，由金坛不动

产分中心负责确认并提供。

三、其它

1.人才购房补贴申请审核通过后，由金坛不动产分中心在不

动产登记系统中加注“政策性住房”，并进行 5年期锁定。其中，

首套住房为新建商品住房的，先由区住建委在新建商品住房销售

备案系统中加注“政策性住房”，待该住房完成不动产登记后，

再由金坛不动产分中心在不动产登记系统中加注。锁定期均自人

才购房补贴申请审核通过之时起算。“政策性住房”加注应于人

才购房补贴申请审核通过之时起 1 个工作日内完成。“人才购房

补贴申请审核通过之时”是指金沙英才就业创业系统根据《关于

人才购房补贴网上申领的实施细则》，向申请对象登记手机号发

送的短信中所载明的审核通过的具体时间。

2.人才购房补贴申请审核通过后，由金坛公安分局在户籍管

理系统中对申请对象户籍进行 5年期锁定，锁定须于人才购房补

贴申请审核通过之时起 1个工作日内完成。

3.本细则自 2019 年 1 月 1 日起执行，由区人才工作领导小

组办公室商相关部门后负责解释。

— 11—

关于人才购房补贴资金拨付的实施细则

根据区委、区政府关于鼓励各类人才扎根金坛就业创业相关

政策精神，为明确人才购房补贴资金拨付事宜，特制定本细则。

一、资金保障与拨付

1.区财政局将人才购房补贴所需资金列入年度财政预算，并

于年初下达至区人社局。

2.人才购房补贴申请通过审核且首套住房完成锁定后，“金

沙英才就业创业系统”向区人社局发出人才购房补贴资金的支付

指令。

3.区人社局自人才购房补贴申请审核通过之时起 5个工作日

内，通过国库集中支付方式将人才购房补贴资金一次性全额拨付

到申请对象个人账户。“人才购房补贴申请审核通过之时”是指

金沙英才就业创业系统根据《关于人才购房补贴网上申领的实施

细则》，向申请对象登记手机号发送的短信中所载明的审核通过

的具体时间。

二、资金监管

1.区财政局、区人社局应根据职责和分工，建立覆盖人才购

房补贴资金拨付全过程的监督检查机制，确保资金安全。

2.区财政局、区人社局及其工作人员在人才购房补贴资金拨

付工作中，存在违法违纪行为的，依照国家有关法律法规追究相

应责任。涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

— 12—

三、其它

本细则自 2019年 1月 1日起执行，由区人才工作领导小组

办公室商相关部门后负责解释。

		2018-11-25T13:47:07+0000